
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900130

130

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - SEI 3624798

PROCESSO SEI: 50903.001567/2020-50; NOME DO CREDOR: PORTO SEGURO
S/A; CNPJ Nº: 02.149.205/0001-69; OBJETO: Contratação de seguro de caminhão Mercedes
Benz - JKW 0961 - utilizado na coleta de lixo na faixa do cais do Porto de Salvador - BA.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 1.833,34 (um mil oitocentos e trinta e três reais e
trinta e quatro centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da emissão da
apólice.

Salvador, 13 de janeiro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo CODEBA nº 837/2020-GDN/SEDE. Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
25/2020. Contratante: Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA. Contratada:
Operador Portuário BNL/MARTINS MEDEIROS - PORTO FORTE Operações Portuárias Ltda.,
CNPJ n.º: 37.371.145/0001-09. Objeto: Prorrogação da vigência e execução do Contrato nº
25/2020, a partir de 15/01/2021 e com término em 31/03/2021. Data de Assinatura:
13/01/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula Leal Aguiar Calhau
(Diretores da CODEBA); Josenilton Oliveira Santos Neves, Bartolomeu de Jesus Andrade,
José Mauricio Guimarães Martins e Murilo Melo Oliveira (BNL/Martins Medeiros/Porto
Fo r t e ) .

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 355/20-98 - Dispensa de Licitação. Espécie: Contrato SPA/04.2021, datado
de 11/01/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA, e ASTECH ELEVADORES LTDA. - ME. Objeto: Prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos elevadores instalados nas dependências da Santos
Port Authority, abrangendo também o eventual fornecimento de insumos, materiais e
peças, pelo prazo de 12 (doze) meses, no valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016, conforme parecer jurídico da SPA,
datado de 21/10/2020, e autorização do Diretor de Infraestrutura em seu despacho de
09/12/2020. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral
e Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor-Presidente e Diretor de Infraestrutura da SPA,
respectivamente, e a Sra. Soraia de Novais da Costa, Sócia Administrador da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Contrato nº 01/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP;
CONTRATADA: K.C.R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI; OBJETO:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas balanças rodoviárias
nos portos de Belém, Vila do Conde, Santarém, Terminal Portuário de Outeiro da CDP;
VALOR GLOBAL: R$594.537,24 (quinhentos e noventa e quatro mil e quinhentos e trinta e
sete reais e vinte e quatro centavos); FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para
Gestão do Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
10.024/2019, Lei nº 13.303, Lei nº 12.846/2013; DATA DA ASSINATURA: 05/01/2021;
SIGNATÁRIOS: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Mauro Henrique Barreiros dos Santos,
respectivamente Diretor Presidente em exercício e Diretor Administrativo Financeiro da
CDP e Marcos Ribeiro Junior, Representante Legal da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2021. Origem: Pregão Eletrônico nº 052/2020 -
Processo nº 372/2020. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE FILTROS E ELEMENTOS FILTRANTES PARA MÁQUINAS
EQUIPAMENTOS E TRATORES, PARA CUMPRIMENTO DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA DOS
DIVERSOS EQUIPAMENTOS QUE FUNCIONAM NA GERÊNCIA E NO TERMINAL SALINEIRO DE
AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇ ÃO
EIRELI-EPP - CNPJ 11.371.179/0001-00. Lote: 02 - Valor: R$ 142.194,96 (cento e quarenta
e dois mil cento e noventa e quatro reais e noventa e seis centavos) e Lote 04 - Valor: R$
4.373,19 (quatro mil trezentos e setenta e três reais e dezenove centavos). Vigência da Ata:
14/01/2021 à 14/01/2022. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco
Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; Vandir Jorge Filho, pelo
Fornecedor Beneficiário. Assinada em 14/01/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 499/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público a HOMOLOGAÇÃO e

ADJUDICAÇÃO do supracitado certame que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA OBJETIVANDO A REFORMA DO
ALOJAMENTO DA GERÊNCIA DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN - GERTAB.
Empresa vencedora: ENGPAC - ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONTRUÇÕES
LTDA - CNPJ nº 13.348.041/0001-15. Valor: R$ 171.164,61 (cento e setenta e um mil cento
e sessenta e quatro reais e sessenta e um centavos). Informações +55 84 4005-5316 ou
cpl@codern.com.br. Assinado em 15/01/2021.

FRANCISCO MONT'ALVERNE PIRES
Autoridade Competente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 364/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 18/01/2021, conforme
registros no sistema Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-
e.com.br. Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO PARA AMPLIAÇÃO DA POLÍTICA DE
BACKUP DA COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE (CODERN), PARA A UNIDADE
DA CIDADE DE NATAL/RN. Venceu o lote 01 (um) - Único, a empresa SILVANE CRISTINA DOS
SANTOS VICENTE- CNPJ nº 35.316.374/0001-03, no valor global de R$ 74.632,00 (setenta e
quatro mil seiscentos e trinta e dois reais). Assinado em 18/01/2021.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO

Licitação Presencial Nº 009/2019
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 461/2019

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte comunica a SUSPENSÃO do ato
revogatório da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 16/09/2020, conforme
decisão judicial, do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, nos autos do Processo nº
0814978-69.2020.4.05.0000. Objeto: SERVIÇO ESPECIALIZADO EM RECUPERAÇÃO DE

ESTRUTURAS METÁLICAS PARA PONTE DO TRANSPORTADOR Nº 05 E DA TORRE DE
TRANSFERÊNCIA (DRIVE HOUSE) DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.
Informações +5584 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA
Diretor Presidente Substituto

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Ordem de Fornecimento Nº 01/2021. Processo Administrativo nº
50905.000241/2021-76 decorrente da Dispensa de Licitação nº 01/2021. Contratante:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: COPY HOUSE - SERVIÇOS REPROGRÁFICOS EIRELI-EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 00.482.998/0001-08. Objeto: "Prestação dos serviços de
confecção de revista institucional conforme as especificações constantes do Termo de
Referência". Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 3.396,00 (três mil, trezentos e noventa e seis reais). Reserva
Orçamentária: 78/2021. Rubrica Orçamentária: 424299 - Demais Materiais de Consumo.
Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela
COPY HOUSE - SERVIÇOS REPROGRÁFICOS EIRELI-EPP, sua Procuradora, Sabrina Alves
Gonçalves Ramos Paesler. Prazo de entrega: até 5 (cinco) dias a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 18/01/2021.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2020

O Ministério da Justiça e Segurança Pública,porintermédio do seu Pregoeiro, torna público
o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n°29/2020. Sagrou-se vencedora a
empresa ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INST,CNPJ nº
04.768.702/0001-70. Maiores informaçõespoderão ser obtidas por meio dos endereços
eletrônicos:https://www.gov.br/compras/pt-br/ e https://www.gov.br/mj/pt-br.

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/01/2021) 200005-00001-2021NE800253
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e competência delegada por
meio do inciso XVIII do art. 4º da Portaria SAA/SE/MJSP nº 37, de 10 de novembro de 2020
(publicada no Diário Oficial da União nº 215, de 11 de novembro de 2020), considerando
o contido na Lei 8.745, de 9 de dezembro de 1993, no Decreto nº 9.739, de 28 de março
de 2019, e na Portaria Interministerial ME-MJSP nº 7.937, de 29 de outubro de 2019
(publicada no Diário Oficial da União nº 223, de 19 de novembro de 2019), CONVOCA, de
acordo com a ordem de classificação disposta no EDITAL CGGP/SAA/SE/MJSP Nº 70/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 17 de Novembro de 2020, Seção 3, páginas
112/114 e no EDITAL 85, publicado no Diário Oficial da União de 08 de dezembro de 2020,
Seção 3, páginas 140, 141 e 142, os candidatos habilitados, relacionados no Anexo I deste
Edital, para comparecerem, no período de 1º a 12 de fevereiro de 2021, na Divisão de
Promoção à Saúde - DIPS, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, localizada na
Esplanada dos Ministérios, Bloco "T", Anexo II, Térreo, mediante prévio agendamento por
meio do correio eletrônico saude.dips@mj.gov.br, para se submeterem a inspeção médica
oficial, conforme disposto no subitem 19.4 do Edital CGGP/SAA/SE/MJSP nº 20/2020,
devendo apresentar os exames médicos admissionais necessários, na forma do Anexo II,
deste Edital.

Os candidatos considerados APTOS pela junta médica oficial estão
CONVOCADOS para firmar Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado, na
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, no prazo de até 30 dias, a contar de 1º de
fevereiro de 2021. No ato da assinatura do Contrato, os convocados deverão apresentar
todos os documentos constantes do subitem 19.5 do Edital CGGP/SAA/SE/MJSP nº
20/2020, e disponível no endereço eletrônico http://www.justica.gov.br/Acesso/selecao-e-
concursos.

Conforme o Edital CGGP/SAA/SE/MJSP nº 20/2020, o candidato que não
atender à convocação para a apresentação dos requisitos citados nos itens 2, 3 e subitem
19.5 do referido Edital será automaticamente excluído do Processo Seletivo Simplificado.

Brasília-DF,18 de janeiro de 2021.
JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

ANEXO I
CANDIDATOS APROVADOS PARA EXERCÍCIO EM BRASÍLIA/DF
Cargo: ANALISTA DE GOVERNANÇA DE DADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. JONATAS MEDEIROS DE MENDONÇA 10º

Cargo: CIENTISTA DE DADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA NOME

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LUCAS REINEHR DE ANDRADE 11º

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 399008

Nº Processo: 50905002017202038. Objeto: Prestação dos serviços de controle
populacional de pombos para o Porto do Rio de Janeiro e áreas administrativas do seu
entorno (Ed. Sede e o Sede da Guarda Portuária).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Acre, Nº 21 -

Centro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/399008-5-00025-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 19/01/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/02/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital também poderá ser obtido na
página da CDRJ na Internet (www.portosrio.gov.br), menu "Licitações e Contratos",
"Pregões Eletrônicos"..

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/01/2021) 399008-00001-2021NE000001

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:54:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




